
�

�������	�


���
�����������������������

������������������� ��������

 ��!��"!�����#$%#$#&%#�



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 2 (celkem 18) 

��"����
1 VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ...........................................................................................................4 

1.1 Forma �innosti ...............................................................................................................................4 
1.2 Organizace a �ízení sout�ží ............................................................................................................4 
1.3 Kategorie sout�ží ...........................................................................................................................4 
1.4 Druhy sout�ží.................................................................................................................................4 
1.5 Druhy sportovn�-technických p�edpis� pro �ízení sout�ží ............................................................4 
1.6 Hrací období sout�ží ......................................................................................................................5 
1.7 Rozpis sout�že ...............................................................................................................................5 

2 �ÍZENÍ UTKÁNÍ ................................................................................................................................5 
2.1 Obecné zásady �ízení utkání ..........................................................................................................5 
2.2 Povinnosti rozhod�ích ...................................................................................................................6 
2.3 Instruktor utkání.............................................................................................................................7 

3 DLOUHODOBÉ SOUT�ŽE DRUŽSTEV........................................................................................7 
3.1 Obecné zásady sout�ží ...................................................................................................................7 
3.2 Soupisky ........................................................................................................................................8 
3.3 Hostování.......................................................................................................................................9 
3.4 Fluktuace........................................................................................................................................9 
3.5 P�e�azení ......................................................................................................................................10 
3.6 Povinnosti družstev......................................................................................................................10 
3.7 Základní povinnosti domácího družstva......................................................................................10 
3.8 Ostatní povinnosti domácího družstva.........................................................................................10 
3.9 Povinnosti jednotlivc� .................................................................................................................10 
3.10 Zm�na specifikace utkání ............................................................................................................11 
3.11 Pr�b�h utkání ...............................................................................................................................11 
3.12 Opakované utkání ........................................................................................................................12 
3.13 Zápis o utkání ..............................................................................................................................12 
3.14 Vystoupení nebo vylou�ení ze sout�že........................................................................................13 
3.15 Umíst�ní v sout�ži .......................................................................................................................13 
3.16 Sestup...........................................................................................................................................13 
3.17 Postup ..........................................................................................................................................14 
3.18 P�evedení sout�že ........................................................................................................................14 

4 JEDNORÁZOVÉ SOUT�ŽE...........................................................................................................15 
4.1 Obecné zásady sout�ží .................................................................................................................15 
4.2 Povinnosti ú�astník� ....................................................................................................................15 

5 ODDÍLOVÉ �LENSTVÍ ..................................................................................................................16 
5.1 Ú�ast v sout�žích .........................................................................................................................16 

6 P�ESTUPY ........................................................................................................................................16 
6.1 Obecné zásady p�estup� ..............................................................................................................16 
6.2 Ohlášení p�estupu a jeho náležitosti ............................................................................................16 
6.3 Rozhodování o p�estupech...........................................................................................................16 
6.4 Odstupné ......................................................................................................................................17 

7 NÁMITKY..........................................................................................................................................17 
7.1 Namítající ....................................................................................................................................17 
7.2 Obsah námitky .............................................................................................................................18 
7.3 Podání námitky ............................................................................................................................18 
7.4 Poplatek za podání námitky.........................................................................................................18 
7.5 Rozhodnutí o námitce ..................................................................................................................18 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 3 (celkem 18) 

8 ZÁV�RE�NÁ A P�ECHODNÁ USTANOVENÍ..........................................................................18 
8.1 P�echodná ustanovení ..................................................................................................................18 
8.2 Terminologie................................................................................................................................18 
8.3 Platnost dokumentu .....................................................................................................................18 

 

'� (��������)� *�!)��

Datum Dot�ené body, p�edm�t zm�ny 
2.12.2012 Nové body -  1.3.1 odst. e) 

 Zm�na bod� – 1.3.2, 1.3.4, 2.2.2 odst. c), 3.1.5 odst. b), 2.2.2 odst. c), 3.2.1, 3.2.2, 3.2.3, 
3.2.4, 3.3.3, 3.4.2, 3.5, 3.13.1,  

 Zrušené body – 3.2.2 
Poznámka: �íslování bod� v tabulce zm�n je vždy vztaženo k �íslování v dokumentu po aktuální zm�n�, 
s výjimkou rušených bod�. 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 4 (celkem 18) 

1 VŠEOBECNÁ USTANOVENÍ 

1.1 FORMA �INNOSTI 
Základní formou �innosti �eského nohejbalového svazu jsou sout�že. 

1.2 ORGANIZACE A �ÍZENÍ SOUT�ŽÍ 

Sout�že organizují a �ídí tyto �ídící orgány: 
a) oddíly nohejbalu 
b) nižší organiza�ní �lánky �NS 
c) Výkonný výbor �NS (dále jen VV) 

1.3 KATEGORIE SOUT�ŽÍ 

1.3.1 Sout�ží se v t�chto kategoriích podle v�ku a pohlaví:  
a) mladší žactvo (žáci a žákyn� – spole�ná kategorie), tj. hrá�i a hrá�ky do 12 let  
b) starší žactvo (žáci a žákyn� – spole�ná kategorie), tj. hrá�i do 15 let  
c) dorost (dorostenci a dorostenky), tj. hrá�i do 19 let  
d) dosp�lí (muži a ženy) 
e) veteráni (muži a ženy), tj. hrá�i 50 let a starší 

1.3.2 Hrá�i a hrá�ky, kte�í v kalendá�ním roce dovrší p�íslušnou v�kovou hranici, startují v p�íslušné 
v�kové kategorii. Hrá�i a hrá�ky kategorie veterán� mohou startovat i v kategorii dosp�lých. 
V p�ípad�, že se hrací rok p�íslušné sout�že neshoduje s kalendá�ním rokem, pak rozhodujícím 
kalendá�ním rokem pro ú�ast v sout�ži je ten, kdy sout�ž bude ukon�ena. 

1.3.3 Žactvo, které v hracím roce dovrší 13 let m�že startovat i v sout�žích dorostu. Žactvo, které v 
hracím roce dovrší 15 let m�že startovat i v sout�žích dosp�lých. Dorost m�že startovat v 
sout�žích dosp�lých bez omezení v�kové hranice. Výjimku tvo�í postaršení. 

1.3.4 �ídící orgán m�že stanovit v Rozpise sout�že i odchylné složení kategorií (nap�. slou�ení sout�ží 
dorostu a žactva do jedné sout�že), nebo rozd�lení jedné kategorie na více díl�ích kategorií. 

1.3.5 Ženy, dorostenky a žákyn� mohou startovat v mužských sout�žích pouze do úrovn� krajských 
sout�ží. 

1.4 DRUHY SOUT�ŽÍ 
Podle zp�sobu uspo�ádání se sout�že organizují jako: 

a) Dlouhodobé, zejména družstev, hrané v delším �asovém rozp�tí systémem, v kategoriích a 
v termínech dle Rozpisu sout�ží. V�tšinou se skládají ze základní a nadstavbové �ásti. Za 
dlouhodobou se považuje sout�ž minimáln� 4 družstev z minimáln� 2 oddíl�. Za 
dlouhodobou sout�ž se považuje též seriál minimáln� 5 jednorázových sout�ží. (pokud 
sout�ž zárove� slouží ke spln�ní povinnosti ú�astník� jiné sout�že dle �lánku 3.1.5.f S�, 
musí �ídící orgán sout�že zorganizovat min. 7 jednorázových sout�ží) 

b) Jednorázové, jednotlivc�, dvojic, trojic, p�íp. družstev, hrané v �asovém rozp�tí jednoho 
nebo n�kolika dní, systémem, v kategoriích, termínech a na místech dle Rozpisu sout�ží. 
Pokud sout�ž zárove� slouží ke spln�ní povinnosti ú�astník� jiné sout�že dle �lánku 3.1.5.f 
S�, b�hem jednoho dne m�že být hrána pouze jedna jednorázová sout�ž p�íslušné 
kategorie a jednoho �ídícího orgánu. 

1.5 DRUHY SPORTOVN�-TECHNICKÝCH P�EDPIS� PRO �ÍZENÍ SOUT�ŽÍ 

1.5.1 P�edpisy s dlouhodobou platností jsou: 
a) Stanovy 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 5 (celkem 18) 

b) Pravidla nohejbalu 
c) Sout�žní �ád 
d) Disciplinární �ád 

1.5.2 P�edpisy s platností pro p�íslušný hrací rok jsou: 
a) Termínový kalendá� 
b) Rozpis dlouhodobých a jednorázových sout�ží VV 
c) Rozlosování dlouhodobých sout�ží VV 
d) rozpisy dlouhodobých a jednorázových sout�ží nižších organiza�ních složek �NS (vždy 

s p�ívlastkem p�íslušné složky – nap�. KNS Moravskoslezský) 
e) Propozice jednorázových sout�ží 
f) p�ípadné další p�edpisy 

1.6 HRACÍ OBDOBÍ SOUT�ŽÍ 
Dlouhodobé sout�že družstev se organizují v období hracího roku, který je shodný s kalendá�ním 
rokem. Pro seriály jednorázových sout�ží m�že být hracím rokem jak kalendá�ní rok, tak dva po 
sob� jdoucí kalendá�ní roky, p�i�emž sout�ž kon�í v roce následujícím. 

1.7 ROZPIS SOUT�ŽE 
1.7.1 Rozpis sout�že musí být znám nejpozd�ji p�ed podáním p�ihlášky do sout�že. Následn� nesmí 
 dojít ke zm�nám, týkajícím se: 

a) pravidel pro sestup a postup  

b) výši poplatk� za ú�ast a pokut za porušení p�edpis� souvisejících s ú�astí 

c) po�tu a složení zápas� v utkání 

d) omezení startu hrá�e v jednotlivých zápasech 

e) podmínek pro nástup k pozdravu 

1.7.2 Ostatní podmínky rozpisu sout�ží mohou být zm�n�ny rozhodnutím orgánu, který daný Rozpis 
 schválil. Plánované zásadní zm�ny v sout�žích musí být uvedeny v Rozpisu sout�že 
 p�edcházejícího roku. Za zásadní zm�ny se považují ty, které si na ú�astníka sout�že vyžádají: 

a) stavební úpravy h�išt� (zv�tšení rozm�r� herního prostoru, zm�na povrchu hrací plochy, 
umíst�ní nebo odd�lení hrá�ských lavi�ek) 

b) zvýšené požadavky na kvalitu vybavení areálu (p�esné umíst�ní nebo odd�lení diváckého 
sektoru, zvýšení kapacity diváckého sektoru, požadavek na prostor pro rozcvi�ení, po�et 
šaten, sprch, WC a jejich odd�lení) 

c) zvýšené personální požadavky (zvýšený po�et nebo vyšší kvalifikace trenér�, rozhod�ích 
nebo jiných funkcioná��, požadavek na za�azení dalšího družstva do sout�ží) 

 

2 �ÍZENÍ UTKÁNÍ 

2.1 OBECNÉ ZÁSADY �ÍZENÍ UTKÁNÍ 

2.1.1 Rozhod�í deleguje �ídící orgán sout�že, pokud nestanoví Rozpis sout�že jinak. 

2.1.2 Nep�ítomnost rozhod�ích 
Nedostaví-li se k utkání delegovaný druhý rozhod�í a nebo není-li delegovaný, vybere si první 
rozhod�í dle vlastního uvážení druhého rozhod�ího, pokud se nerozhodne �ídit utkání sám. 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 6 (celkem 18) 

Nedostaví-li se k utkání delegovaný prvý rozhod�í, p�evezme jeho práva a povinnosti delegovaný 
druhý rozhod�í a p�i obsazení druhého rozhod�ího postupuje obdobn� podle p�edcházejícího 
odstavce.  
Nedostaví-li se k utkání prvý ani druhý rozhod�í 15 min p�ed stanoveným za�átkem utkání, 
p�edloží zástupci obou družstev soupisky vedoucímu domácího družstva (v p�ípad� jeho 
nep�ítomnosti kapitánovi), který vyplní Zápis o utkání; v tomto p�ípad� je za spln�ní podmínek �l. 
3.2.3. S� zodpov�dný vedoucí domácího družstva. 
Nedostaví-li se delegovaní rozhod�í ani do stanoveného za�átku utkání, dohodnou se urychlen� 
kapitáni družstev na dvou nebo na jednom z p�ítomných kvalifikovaných rozhod�ích, kte�í budou 
utkání �ídit. Zárove� se dohodnou (jsou-li dva), který z nich je první a druhý rozhod�í. Tuto 
dohodu potvrdí podpisem do Zápisu. Pokud se kapitáni družstev takto nedohodnou, �ídí utkání 
st�ídav� zástupci obou ú�astník� s tím, že za�ínají rozhodovat hosté. Dostaví-li se alespo� jeden 
delegovaný rozhod�í pozd�ji, v dob� kdy se utkání ješt� hraje, p�evezme okamžit� �ízení utkání a 
do té doby prvý rozhod�í se stává druhým. 

2.2 POVINNOSTI ROZHOD�ÍCH 

2.2.1 Spole�né povinnosti rozhod�ích: 
a) v�as se omluvit orgánu sout�že, který rozhodl o jeho delegaci a domácímu družstvu, 

nem�že-li se dostavit k sout�ži �i utkání, ke kterému byl delegován 
b) dostavit se na místo alespo� 30 min p�ed za�átkem sout�že resp. utkání, aby mohl splnit 

všechny stanovené povinnosti, zejména zkontrolovat h�išt�, jeho vybavení, zp�sobilost, 
po�adatelskou službu a �ídícím orgánem sout�že schválený typ použitého zápisu o utkání 

c) prokázat se kapitán�m družstev a instruktorovi utkání platným pr�kazem rozhod�ího �NS 
nebo pr�kazem totožnosti p�ed zahájením utkání. Pr�kaz rozhod�ího je považován za 
ve�ejnou listinu 

d) nep�ipustit k výkonu funkce po�adatele a osobu z realiza�ního týmu družstva, pokud je pod 
vlivem alkoholu nebo kou�í cigarety �i doutníky a vykázat takového funkcioná�e z lavi�ky 
družstva a herního prostoru, p�íp. mu odebrat ozna�ení po�adatele 

e) uvést do zápisu nedostatky týkající se povinností družstev, p�ípadné nám�ty instruktora 
utkání a také další skute�nosti jako nap�. d�vody skre�ování utkání, zjišt�ní alkoholu u 
ú�astník� utkání atp. 

f) nezahájit zápas, pokud nejsou spln�ny základní povinnosti domácího družstva 
g) zaslat v p�ípad� podání námitek ú�astník� (družstev) do 5 pracovních dn� ode dne vyzvání 

své vyjád�ení �ídícímu orgánu sout�že. 
h) p�ipustit u své osoby prov��ení vlivu alkoholu na základ� požadavku kteréhokoliv z 

vedoucích družstev nebo instruktora utkání 
Rozpis sout�že m�že stanovit jinak nebo stanovit dopl�ující podmínky. 

2.2.2 Povinnosti prvého rozhod�ího: 
a) nep�ipustit do hry ú�astníka (družstvo), které nemá platnou soupisku a hrá�e, který na 

soupisce není uveden, pop�ípad� není schopen na žádost rozhod�ího, instruktora nebo 
kapitána soupe�e prokázat svou totožnost 

b) p�i napomenutí, ud�lení žluté �i �ervené karty je povinen okamžit� stru�n� popsat 
provin�ní do zápisu o utkání, p�i vylou�ení napsat podrobnou zprávu a tu zaslat nejpozd�ji 
do 48 hodin �ídícímu orgánu sout�že 

c) doru�it zápis o utkání �ídícímu orgánu sout�že neprodlen� u jednorázových sout�ží, do 2 
pracovních dní u dlouhodobých sout�ží. V p�ípad� neosobního doru�ení se zápis o utkání 
odesílá doporu�enou poštou nebo prost�ednictvím elektronického úložišt� soubor� na 
oficiálním webu �NS. 

2.2.3 Povinnosti druhého rozhod�ího: 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 7 (celkem 18) 

a) dostavit se v�as p�ed stanoveným za�átkem sout�že resp. utkání 
b) v utkání se �ídit pokyny prvého rozhod�ího mimo posuzování chyb ve h�e 

2.3 INSTRUKTOR UTKÁNÍ 

2.3.1 Delegace instruktora 
�ídící orgán sout�že deleguje podle vlastního uvážení na náklady �NS instruktora utkání. 
Instruktor utkání bude delegován také v p�ípad�, že o to požádá n�který z ú�astník� dané sout�že. 
Tato žádost musí být podána 5 pracovních dní p�ed termínem utkání a náklady na instruktora 
v takovém p�ípad� nese žadatel, který je uhradí po p�edložení faktury �NS do 10 pracovních dní. 
Pokud tyto náklady neuhradí, považuje se to za porušení povinnosti družstva stejn� jako 
neuhrazení pokut. 

2.3.2 Povinnosti instruktora: 
a) dostavit se na místo alespo� 30 min p�ed stanoveným za�átkem sout�že resp. utkání. 
b) prokázat se rozhod�ímu p�ed zahájením utkání platným pov��ením �ídícího orgánu sout�že 
c) zú�astnit se celého utkání, sledovat ho a �ídícímu orgánu sout�že podat do 5 pracovních 

dn� ode dne utkání co nejp�esn�jší zprávu o pr�b�hu utkání 

2.3.3 Práva instruktora 
a) hodnotit výkon rozhod�ích 
b) nahlédnout do náležitostí ú�astník� 
c) zjistí-li jakékoliv nedostatky proti platným p�edpis�m (s výjimkou posuzování chyb ve 

h�e), upozornit na n� rozhod�í 
d) prov��it vliv alkoholu u rozhod�ích 

Rozpis sout�že m�že stanovit jinak nebo stanovit dopl�ující podmínky. 

3 DLOUHODOBÉ SOUT�ŽE DRUŽSTEV 

3.1 OBECNÉ ZÁSADY SOUT�ŽÍ 

3.1.1 Strukturu sout�ží družstev tvo�í: 
a) republikové sout�že 
b) krajské sout�že 
c) okresní sout�že 
d) místní sout�že. 

3.1.2 V jedné skupin� dlouhodobé sout�že nesmí startovat dv� družstva stejného oddílu, pokud �ídící 
orgán v Rozpise sout�že nestanoví jinak. 

3.1.3 Utkání družstev sestává ze vzájemných zápas� jednotlivc�, dvojic a trojic soupe�� o kone�ný 
výsledek. Po�adí zápas� a jejich hodnocení, zda utkání kon�í dosažením rozhodujícího 
zápasového bodu, složení družstva, minimální po�et hrá�� družstva, které družstvo je domácí a 
další údaje jsou dány v Rozpisu sout�ží. 

3.1.4 �ídící orgán sout�že, ve svém p�íslušném rozpise, zvolí zp�sob bodování v dané sout�ži. 
Tabulkové body se ud�lují v rozsahu: mínus jeden bod, nula bod�, jeden bod, dva body a t�i body. 

3.1.5 Všeobecné povinnosti ú�astník� sout�že jsou: 
a) Splnit v termínu podmínky stanovené v Rozpisu sout�že. P�ihláška do sout�že musí 

obsahovat adresu h�išt�, kontaktní informace oddílu, podpis oprávn�né osoby, pokud není 
obsah p�ihlášky upraven Rozpisem sout�že 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 8 (celkem 18) 

b) vyhotovit, dle stanoveného postupu, elektronickou soupisku družstva ur�enou k p�edložení 
p�ed utkáním  

c) mít k dispozici venkovní h�išt�, jehož rozm�ry a povrch vyhovují Pravidl�m nohejbalu 
d) mít k dispozici t�locvi�nu �i halu, jejíž rozm�ry a povrch vyhovují Pravidl�m nohejbalu, 

pokud �ídící orgán v Rozpise sout�že nestanoví jinak 
e) mít trenéra s pot�ebnou kvalifikaci, pokud �ídící orgán v Rozpise sout�že nestanoví jinak 
f) Za�adit do dlouhodobé sout�že dorostu nebo žactva nebo žen jedno družstvo, sout�ž 

dokon�it. Tato povinnost platí pro ú�astníky nejvyšších krajských sout�ží muž� a výše. U 
nejvyšších krajských sout�ží tato povinnost nemusí být spln�na v p�ípad�, pokud ú�astník 
sout�že zaplatí �ídícímu orgánu této sout�že poplatek ve výši 3.000-6.000 K� dle Rozpisu 
sout�že. Pokud se dlouhodobá sout�ž hraje jako seriál jednorázových sout�ží, musí se 
družstvo zú�astnit minimálního po�tu jednorázových sout�ží dle p�íslušného ustanovení 
S�. 

g) p�i utkáních a sout�žích používat pouze vybavení schválené �ídícím orgánem p�íslušné 
sout�že, p�i�emž nespln�ní této povinnosti není posuzováno jako porušení základních 
povinností domácího družstva uvedené v �lánku 3.7 S�. Použitím jiného vybavení musí 
však být zachována regulérnost hry dle �lánku 1.3 Pravidel 

3.2 SOUPISKY 

3.2.1 Soupiska družstva musí obsahovat jména a p�íjmení minimálního po�tu hrá�� družstva, rodná 
�ísla bez �ásti za lomítkem, registra�ní �ísla a jejich vlastnoru�ní podpisy. Soupiska musí 
obsahovat také jména a p�íjmení v�etn� adres a telefon� vedoucího a trenér� družstva. Soupiska 
musí obsahovat i kvalifikaci trenér� družstva. Soupiska musí být vedoucím a trenéry družstva 
vlastnoru�n� podepsána. 

3.2.2 P�ed utkáním se soupiska družstva p�edkládá prvému rozhod�ímu ke kontrole. V utkání nesmí 
startovat hrá�, který není �ádn� uveden na platné elektronické soupisce. 

3.2.3 P�ipisovat na elektronickou soupisku je možné jen stanoveným postupem ty hrá�e, kte�í: 
a) nejsou na soupisce ani jednoho družstva oddílu s výjimkou fluktujících hrá�� 
b) zm�ní-li oddílové �lenství p�estupem 
c) hostují 
d) byli p�e�azeni 
e) fluktující 
f) zanikne-li oddílové �lenství 

3.2.4 �ídící orgán sout�že m�že stanovit elektronickou podobu soupisky, pro kterou platí jiné, p�edem 
stanovené podmínky a lh�ty než jsou uvedeny odst.1 �l.3.2 Soupisky.  Elektronická soupiska je 
vybavena ochrannými znaky, k utkání se p�edkládá v tišt�né podob� a obsahuje tyto náležitosti:  

a) Název oddílu a družstva  
b) Registra�ní �íslo hrá�e/trenéra/další uvedené osoby 
c) Rodné �íslo hrá�e bez �ásti za lomítkem  
d) Jméno a p�íjmení hrá�e  
e) Jméno a p�íjmení trenéra v�etn� jeho kvalifikace 
f) Jméno a p�íjmení dalších uvedených osob  
g) Datum narození u všech uvedených osob 
h) Ozna�ení fluktuujících (F) 
i) Vlastnoru�ní podpisy všech uvedených osob 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 9 (celkem 18) 

3.3 HOSTOVÁNÍ 

3.3.1 Hrá�, který v hracím roce neodehrál v jakékoliv dlouhodob� sout�ži žádné utkání za mate�ský 
oddíl, m�že se souhlasem mate�ského oddílu hostovat v jakémkoliv jiném oddíle. Mate�ský oddíl 
m�že v pr�b�hu hracího roku hostování ukon�it 30. �ervna a vrátit hrá�e zp�t do mate�ského 
oddílu. Hostování platí v pr�b�hu jednoho hracího roku. Hrá� m�že v hracím roce hostovat pouze 
jedenkrát. 
Hostování za�íná p�ipsáním hrá�e na soupisku družstva oddílu, do kterého hrá� ohlásil hostování 
na základ� písemného oznámení hrá�e �i oddílu, opat�eného souhlasem mate�ského oddílu, 
doru�eného �ídícímu orgánu sout�že.  
Hostování je ukon�eno doru�ením oznámení mate�ského oddílu o ukon�ení hostování �ídícím 
orgán�m dlouhodobých sout�ží, ve kterých startoval a oddílu, kde hostoval. Oznámení musí 
mate�ský oddíl zaslat prokazateln� poštou nebo p�edat osobn� proti podpisu nejpozd�ji 30. �ervna. 
Nesplní-li tuto podmínku, hostování hrá�e se považuje za neukon�ené. Hrá� �i oddíl jsou povinni 
zaslat kopie oznámení o zahájení a ukon�ení hostování �ídícímu orgánu sout�že toho družstva 
mate�ského oddílu, na jehož soupisce byl uveden p�ed zahájením hostování. Po p�estupu m�že 
hrá� zahájit hostování do oddílu, ze kterého p�estoupil, po uplynutí 12 m�síc�. do jiného oddílu 
okamžit�. 
Za ohlášení hostování musí hrá� ve prosp�ch �ídícího orgánu dlouhodobé sout�že, ve které bude 
startovat, zaplatit poplatek ve výši ur�ené Sm�rnicí pro hospoda�ení �NS. 

3.3.2 Hrá�, jemuž v�k umož�uje start ve více v�kových kategoriích dle S� 1.3, má možnost hostovat 
v r�zných oddílech v každé takové kategorii zvláš�. Pro každou v�kovou kategorii je umožn�no 
pouze jedno hostování. Hostování za�íná dnem doru�ení písemného oznámení hrá�e �i oddílu 
opat�eného souhlasem mate�ského oddílu �ídícímu orgánu té sout�že, ve které bude startovat. Hrá� 
�i oddíl jsou povinni zaslat kopii oznámení o hostování i �ídícímu orgánu sout�že mate�ského 
oddílu. 

3.3.3 Hrá�, který není ke dni 10.2. p�íslušného sout�žního roku �lenem oddílu, sdruženého v �eském
 nohejbalovém svazu (dále jen �NS) a zú�astnil se v p�edcházejícím roce jako �len národního 
svazu nohejbalu, který je sdružen v  v mezinárodní nohejbalové asociaci, které je �NS �lenem, 
nebo jeho nižšího organiza�ního �lánku, dlouhodobé sout�že �ízené tímto národním svazem nebo 
jeho nižším organiza�ním �lánkem, dále jen zahrani�ní hrá�, m�že se zú�astnit dlouhodobých 
sout�ží �ízených výkonným výborem �NS nebo nižším organiza�ním �lánkem �NS v p�íslušném 
sout�žním roce, pouze na základ� hostování podle ustanovení �lánku 3.3 Sout�žního �ádu �NS. 
Hostování zahrani�ního hrá�e za�íná jeho p�ipsáním na soupisku družstva oddílu, do kterého 
zahrani�ní hrá� ohlásil hostování. Zahrani�ního hrá�e lze p�ipsat na soupisku pouze na základ� 
písemného oznámení zahrani�ního hrá�e, opat�eného souhlasem jeho mate�ského oddílu �i jeho 
národním svazem s hostováním v oddílu sdruženém v �NS. Toto písemné oznámení zahrani�ního 
hrá�e musí být prokazateln� doru�eno �ídícímu orgánu sout�že p�ed p�ipsáním na soupisku 
družstva oddílu, do kterého zahrani�ní hrá� ohlásil hostování. 
Na hostování zahrani�ního hrá�e se použijí ostatní ustanovení sout�žního �ádu �NS obdobn�. 
Na neoprávn�ný start a jiná disciplinární provin�ní se použijí ustanovení disciplinárního �ádu �NS 
obdobn�. 

 

3.4 FLUKTUACE 

3.4.1 Fluktuací se rozumí start hrá�e v druhém družstvu jednoho oddílu b�hem jednoho roku. 
Fluktuující hrá� je uveden na soupisce základního družstva i na soupisce druhého družstva, zde 
však s ozna�ením fluktuace písmenem F. Fluktuujících hrá�� m�že v jednom utkání nastoupit 
pouze maximáln� polovina z minimálního po�tu hrá�� v dané sout�ži, jejichž minimální po�et je 
dán p�íslušným rozpisem sout�že. Fluktuace hrá�� je povolena pouze do družstva vyšší sout�že. 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 10 (celkem 18) 

Fluktuace není možná do družstva hrajícího stejnou �i nižší sout�ž. Fluktuující hrá� m�že odehrát 
za družstvo ve vyšší sout�ži maximáln� polovinu zbývajícího po�tu utkání družstva ode dne, kdy 
byl dopln�n na soupisku družstva. 

3.4.2 Za start fluktuujícího hrá�e v utkání se považuje jeho uvedení v n�kterém z díl�ích zápas� 
v zápise o utkání. 

3.4.3 Jestliže p�evýší hrá� po�et povolených start�, jsou všechna utkání, v nichž takto neoprávn�né 
startoval, kontumována ve prosp�ch soupe�e. 

3.5 P�E�AZENÍ 
Hrá�, který neodehrál v hracím roce v p�íslušné sout�ži žádný díl�í zápas z utkání za družstvo, na 
jehož soupisce je uveden, m�že být svým mate�ským oddílem p�e�azen do n�kterého jeho jiného 
družstva. 

3.6 POVINNOSTI DRUŽSTEV 
Zástupci družstva uvedení na soupisce se musí dostavit se soupiskou nejpozd�ji do 15 minut p�ed 
zahájením utkání a p�edat ji rozhod�ímu. 

3.7 ZÁKLADNÍ POVINNOSTI DOMÁCÍHO DRUŽSTVA 

3.7.1 Domácí družstvo je povinno nejpozd�ji do 30 min p�ed zahájením utkání a v jeho pr�b�hu (netýká 
se obecných p�ekážek ve h�e, viz Pravidla) zajistit: 

a) regulérní h�išt� na adrese, uvedené v Rozpisu sout�že a její �ádnou úpravu  
b) regulérní dva mí�e a dv� sít� 

3.8 OSTATNÍ POVINNOSTI DOMÁCÍHO DRUŽSTVA 

3.8.1 Domácí družstvo je povinno nejpozd�ji do 30 min p�ed zahájením utkání a v jeho pr�b�hu zajistit: 
a) ukazatel stavu setu a zápasu 
b) ukazatel stavu utkání 
c) po�ádek na h�išti a v jeho blízkém okolí, k tomu vytvo�it po�adatelskou službu, jejíž rozsah 

ur�í Rozpis sout�že 
d) hrá�ské lavi�ky, samostatné nebo odd�lené pro hostující družstvo, minimáln� pro osm 

osob 
e) prostor pro rozcvi�ení hostujícího družstva, jehož rozsah ur�í Rozpis sout�že 
f) lékárni�ku s vybavením pro ošet�ení drobných poran�ní 
g) stolek a židle pro rozhod�í u hrací plochy 
h) trojmo, �ídícím orgánem sout�že schválený, typ zápisu o utkání a p�edat jej rozhod�ímu 

Rozpis sout�že m�že stanovit dopl�ující podmínky. 

3.9 POVINNOSTI JEDNOTLIVC� 

3.9.1 Hrá�, trenér, vedoucí družstva, nebo instruktor prokazuje rozhod�ímu na požádání svou totožnost 
pr�kazem, který je ve�ejnou listinou a který obsahuje jeho fotografii a rodné �íslo. V p�ípad� 
žactva se vyžaduje p�edložení registra�ního pr�kazu vydaného �NS obsahujícího jméno, p�íjmení, 
datum narození a fotografii. 

3.9.2 V nep�ítomnosti vedoucího p�ebírá všechna jeho práva a povinnosti dle tohoto �lánku kapitán. 
V nep�ítomnosti trenéra m�že p�evzít jeho práva a povinnosti dle tohoto �lánku kapitán nebo 
vedoucí družstva. 

3.9.3 Povinnosti hrá��: 
a) na hrací ploše a v její blízkostí plnit pokyny rozhod�ího, vyplývající z platných p�edpis� 
�NS, svého vedoucího a trenéra 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 11 (celkem 18) 

b) minimáln� jednou ro�n� se podrobit léka�ské prohlídce, kterou si zajistí sami 
c) �ídit se platnými sportovn�-technickými p�edpisy 
d) �ídit se Sm�rnicí pro kontrolu a postih dopingu ve sportu, vydanou Antidopingovým 

výborem �R, v�etn� všech dodatk� a dopl�k�. 

3.9.4 Vedoucí družstva je povinen: 
a) jednat výhradn� za své družstvo s �ídícím orgánem sout�že, soupe�i, po�adatelem, 

rozhod�ími a instruktorem, o t�chto jednáních v�as hrá�e svého družstva informovat 
b) vyplatit rozhod�ím finan�ní náležitosti nejpozd�ji do 30 min po skon�ení utkání. 
c) zajistit ú�ast družstva v sout�žích 
d) zajistit pln�ní povinností družstva dle tohoto S� a Rozpis�  

3.10 ZM�NA SPECIFIKACE UTKÁNÍ 

3.10.1 Specifikací utkání se rozumí termín, místo a po�adatelství utkání, �as za�átku utkání. Specifikace 
utkání je stanovena Rozpisem sout�ží a jejich Rozlosováním 

3.10.2 �ídící orgán sout�že m�že specifikaci utkání zm�nit v závažných p�ípadech: 
a) z vlastního podn�tu 
b) z podn�tu družstev na základ� jejich písemné dohody 

3.10.3 Závažnost konkrétních p�ípad� posuzuje �ídící orgán sout�že. O zm�n� specifikace utkání 
informuje �ídící orgán sout�že rozhod�í prost�ednictvím p�íslušné odborné komise, pokud tato 
není z�ízena, pak p�ímo. 

3.10.4 Zm�na specifikace utkání z podn�tu družstev na základ� jejich písemné dohody 
Žádost doru�uje �ídícímu orgánu sout�že jedno z družstev dle jejich dohody. Žádost musí být 
prokazateln� doru�ena �ídícímu orgánu sout�že nejpozd�ji 5 pracovních dní p�ed oficiálním 
termínem utkání. Žádost musí obsahovat písemnou dohodu podepsanou zástupci obou družstev a 
doklad o zaplacení poplatku ve výši stanovené Rozpisem sout�že. 
Pokud �ídící orgán sout�že nejpozd�ji 3 dní p�ed oficiálním termínem utkání nesd�lí ob�ma 
družstv�m své stanovisko k jejich žádosti, považuje se zm�na za schválenou. 

3.10.5 Zm�na specifikace utkání z podn�tu �ídícího orgánu 
Rozhodnutí �ídícího orgánu musí být prokazateln� doru�eno ob�ma družstv�m alespo� 10 
pracovních dní p�edem. V p�ípad� od�vodn�né žádosti n�kterého z družstev tak m�že u�init �ídící 
orgán sout�že i 3 pracovní dny p�edem (v takovém p�ípad� se p�edpokládá prokazatelné 
projednání s ob�ma družstvy a toto ustanovení nelze použít pro p�ípad onemocn�ní �i zran�ní 
hrá�� n�kterého z družstev). 

3.11 PR�B�H UTKÁNÍ 

3.11.1 Podmínky pro nástup k pozdravu (neplatí pro p�erušená utkání, dohrávaná v jiném termínu): 
a) v�asné p�edložení soupisky prvému rozhod�ímu 
b) nástup v jednotném sportovním úboru s alespo� minimálním po�tem hrá��, který je 

stanoven v Rozpisu sout�že a kte�í jsou uvedeni v zápise o utkání. 
c) nástup k utkání na pokyn prvého rozhod�ího 

3.11.2 Zahájení utkání 
Utkání je ve stanovený za�átek zahájeno nástupem na h�išt�. 

3.11.3 Pr�b�h utkání p�i nespln�ní podmínek 
Skre�ováním zápasu je družstvo postiženo za: 

a) opožd�ný nástup 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 12 (celkem 18) 

b) nenastoupení hrá�� k zápasu, a to i v p�ípad� zran�ní �i vylou�ení hrá�e(�), které 
neumožní nastoupit k zápasu. V p�ípad� zran�ní hrá��, které neumožní obsazení všech 
zápas� se v utkání pokra�uje s využitím tohoto ustanovení pro výsledek díl�ích zápas�, 
které nebyly obsazeny. 

c) provin�ní 4. stupn� (viz Pravidla) 
P�i nespln�ní podmínek pro nástup k pozdravu se družstvu skre�uje první zápas ve prosp�ch 
soupe�e. 
Splní-li do 15 min od stanoveného za�átku utkání družstvo podmínky pro nástup k pozdravu, 
nastoupí družstva k pozdravu a utkání pokra�uje druhým zápasem. 
P�i nespln�ní podmínek pro nástup k pozdravu po 15 min od stanoveného za�átku utkání se 
družstvu skre�uje druhý zápas ve prosp�ch soupe�e. 
Splní-li do 30 min od stanoveného za�átku utkání družstvo podmínky pro nástup k pozdravu, 
nastoupí družstva k pozdravu a utkání pokra�uje t�etím zápasem. 
P�i nespln�ní podmínek pro nástup k pozdravu po 30 min od stanoveného za�átku utkání se 
družstvu kontumuje celé utkání ve prosp�ch soupe�e. 
P�i nenastoupení hrá�� zápasu obou družstev, skre�ují se zápasy (kontumuje utkání) ob�ma 
družstv�m stejným zp�sobem. V tomto p�ípad� m�že tabulkové body získat jen družstvo, které v 
utkání získá min. polovinu možných zápasových bod�. O kone�ném výsledku utkání v tomto 
p�ípad� rozhodne �ídící orgán. 
V p�ípad� skre�ování zápas� se po�adí zápas� v utkání se nem�ní. 

3.11.4 Hlášení sestav 
Podle nahlášení nejd�íve hostujícího družstva, vyzna�í rozhod�í do zápisu start hrá�� prvního 
zápasu, ve kterém budou startovat. Stejn� postupuje rozhod�í p�i zapisování hrá�� v dalších 
zápasech. Rozpis sout�že m�že upravit po�adí hlášení sestav do jednotlivých zápas�. 

3.12 OPAKOVANÉ UTKÁNÍ 
�ídící orgán sout�že m�že zcela výjime�n� na�ídit opakované utkání. 

3.13 ZÁPIS O UTKÁNÍ 

3.13.1 Ve všech utkáních sout�že se užívá jednotný tiskopis zápisu o utkání. Zápis o utkání vypl�uje 
prvý rozhod�í, m�že tuto povinnost p�enést na druhého rozhod�ího. Zápis se vypl�uje podle 
p�edtisku. 
Podle nahlášení nejd�íve domácího družstva, zapíše rozhod�í do zápisu jméno, p�íjmení, 
registra�ní �íslo minimálního po�tu hrá�� utkání. Náhradníci st�ídající b�hem utkání nemohou být 
již zapisováni do zápisu po zahájení utkání. Takový hrá�, který není uveden v zápise o utkání 
nem�že již nastoupit do žádného z díl�ích zápas�. Po každém setu zaznamenává rozhod�í jeho 
výsledek.  

3.13.2 Po skon�ení utkání zkontroluje prvý rozhod�í zápis o utkání, dopíše �as ukon�ení utkání a 
p�ípadn� své poznámky �i poznámky druhého rozhod�ího. Takto vypln�ný zápis nejprve 
zkontrolují a podepíší kapitáni obou družstev a po nich oba rozhod�í. 

3.13.3 Poznámky hrá��, kapitán� �i funkcioná�� družstev nejsou do zápisu zaznamenávány. Tyto 
poznámky je nutné �ešit v souladu s ustanovením S� o námitkách. V p�ípad�, že kapitán družstva 
zápis nepodepíše, platí výsledek utkání dle zápisu o utkání bez ohledu na podané námitky. 

3.13.4 Originál zápisu o utkání zasílá �ídícímu orgánu sout�že prvý rozhod�í. Prvou kopii obdrží hosté, 
druhou kopii domácí. 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 13 (celkem 18) 

3.14 VYSTOUPENÍ NEBO VYLOU�ENÍ ZE SOUT�ŽE 

3.14.1 Jestliže družstvo vystoupí ze sout�že nebo je vylou�eno, jsou všechna jeho utkání kontumována, 
aniž by soupe�i získali jakýkoliv výsledkový zisk. Pokud se tak stane po posledním utkání 
základní �ásti sout�že, pak ke kontumaci výsledk� nedochází.  

3.14.2 Jestliže družstvo vystoupí ze sout�že nebo je vylou�eno v pr�b�hu nadstavbové �ásti sout�že, jsou 
kontumována jeho utkání v dané �ásti nadstavbové sout�že (nap�. pokud se tak stane ve 
�tvrtfinále, vít�zem �tvrtfinále je soupe�). 

3.14.3 Hrá�i družstva, které vystoupilo nebo bylo vylou�eno ze sout�že: 
a) na hrá�e se pohlíží, jako kdyby za družstvo odehráli utkání, která byla odehrána p�ed 

vystoupením/vylou�ením 
b) hrá�i mohou v p�íslušné sezón� nastoupit za jiný oddíl na základ� hostování �i p�estupu, 

avšak až po nabytí ú�innosti rozhodnutí o vystoupení/vylou�ení družstva, jehož byli 
hrá�em 

3.14.4 Jestliže družstvo ze sout�že vystoupilo, startuje v dalším ro�níku v sout�ži minimáln� o dv� nižší 
než byla sout�ž, ze které vystoupilo, pokud Rozpis sout�že nestanoví jinak. 

3.15 UMÍST�NÍ V SOUT�ŽI 

3.15.1 Kone�né umíst�ní družstev v sout�ži, hrané skupinovým systémem, je dáno po�tem získaných 
tabulkových bod�.V p�ípad� rovnosti bod� rozhoduje o umíst�ní na kterémkoliv míst�: 

a) vyšší po�et tabulkových bod� ze vzájemných utkání 
b) rozdíl zápasových bod� ze vzájemných utkání 
c) rozdíl set� ze vzájemných utkání 
d) rozdíl mí�� ze vzájemných utkání 
e) rozdíl zápasových bod� ze všech utkání 
f) rozdíl set� ze všech utkání 
g) rozdíl mí�� ze všech utkání 
h) los. 

3.15.2 Pr�b�žné umíst�ní družstev v sout�ži, hrané skupinovým systémem, je dáno po�tem získaných 
tabulkových bod�.V p�ípad� rovnosti bod� rozhoduje o umíst�ní na kterémkoliv míst�: 

a) rozdíl zápasových bod� ze všech utkání 
b) rozdíl set� ze všech utkání 
c) rozdíl mí�� ze všech utkání 
d) los. 

3.15.3 Umíst�ní družstev v sout�ži, hrané vy�azovacím systémem, je dáno po�tem získaných vít�zných 
utkání v jednotlivých kolech.V p�ípad� rovnosti zápasových bod� rozhoduje o vít�zi utkání: 

a) rozdíl set� v tomto utkání 
b) rozdíl mí�� v tomto utkání 
c) los. 

3.16 SESTUP 

3.16.1 Po�et sestupujících družstev, a to zda družstvo sestoupí p�ímo �i zda se zú�astní kvalifikace a 
s jakými družstvy, stanoví �ídící orgán v Rozpisu sout�ží. Sestupující družstvo sestupuje do 
nejbližší nižší sout�že. V p�ípad�, že ze sout�že n�které družstvo vystoupilo �i bylo vylou�eno, 
po�et sestupujících družstev se adekvátn� tomu sníží. 

3.16.2 Jestliže je n�které družstvo, které bylo ú�astníkem minulého ro�níku sout�že a vybojovalo si ú�ast 
i v ro�níku následujícím, vy�azeno p�ed zahájením sout�že pro nespln�ní podmínek ú�asti ve vyšší 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 14 (celkem 18) 

sout�ži nebo se do sout�že nep�ihlásí, nebo ze sout�že vystoupilo, nebo bylo ze sout�že 
vylou�ené, za�adí se na jeho místo družstvo sestupující, a to podle po�adí. Jenom po vy�erpání 
všech sestupujících, doplní sout�ž družstvo z nižší sout�že podle po�adí nebo podle výsledku 
kvalifikace. 

3.17 POSTUP 

3.17.1 Po�et postupujících družstev, a to zda družstvo postoupí p�ímo �i zda se zú�astní kvalifikace a 
s jakými družstvy, stanoví �ídící orgán v Rozpisu sout�ží. 

3.17.2 Pokud družstvo právo na ú�ast v kvalifikaci do vyšší sout�že odmítne nebo nesplní podmínky 
ú�asti, jeho právo p�echází na nejblíže za ním umíst�né družstvo v této nižší sout�ži, nejh��e však 
na družstvo umíst�né do t�etího místa. Odmítne-li i toto družstvo, omezí se po�et družstev v 
kvalifikaci. 

3.17.3 Odmítne-li postup nebo nesplní jeho podmínky družstvo, které si ho vybojovalo v kvalifikaci, 
postupuje místo n�ho níže umíst�né družstvo z kvalifikace, a to podle po�adí. Jenom po vy�erpání 
všech družstev z kvalifikace bude vyšší sout�ž dopln�na o družstvo sestupující, a to podle po�adí. 

3.17.4 Jestliže se hraje sout�ž s p�ímým postupem v jedné skupin� a v p�ípad�, že n�které z oprávn�ných 
družstev nesplní podmínky ú�asti vyšší sout�že nebo odmítne postoupit, postupuje místo n�ho 
nejblíže za ním umíst�né družstvo, nejh��e však družstvo umíst�né do �tvrtého místa. 

3.17.5 Jestliže se hraje sout�ž téže úrovn� ve skupinách s p�ímým postupem a v p�ípad�, že n�které z 
oprávn�ných družstev nesplní podmínky ú�asti vyšší sout�že nebo odmítne postoupit, postupuje 
místo n�ho vít�z kvalifikace družstev, která se umístila o jedno místo h��e, než oprávn�né 
družstvo. Nesplní-li podmínky ú�asti ani toto družstvo nebo ú�ast v kvalifikaci odmítne, hraje se 
kvalifikace s menším po�tem ú�astník�. 

3.18 P�EVEDENÍ SOUT�ŽE 
Družstvo m�že být za�azeno do vyšší sout�že, aniž by postoupilo zp�sobem uvedeným 
v p�edcházejícím �lánku. Jde o vzájemné p�evedení sout�ží mezi družstvem hrajícího vyšší sout�ž 
(dále jen vyšší družstvo) a druhým družstvem hrajícím nižší sout�ž nebo z vyšší sout�že 
sestupujícím (dále jen nižší družstvo) jiného oddílu, a to za t�chto podmínek: 

a) Výše sout�že je dána kone�ným umíst�ním družstva v posledním hracím roce. 
b) Na p�evedení do vyšší sout�že není právní nárok a rozhoduje o n�m �ídící orgán té sout�že, 

do které nižší družstvo postupuje. 
c) O p�evedení žádá nižší družstvo písemn� �ídící orgán vyšší sout�že v dob� od skon�ení 

sout�ží, které ob� družstva hrají do 30 kalendá�ních dní p�ed termínem ur�eným pro 
p�ihlášky do dalšího ro�níku. 

d) K žádosti p�ikládá nižší družstvo písemné vyjád�ení vyššího družstva opat�ené razítkem a 
podpisem oprávn�ného zástupce obsahující souhlas s p�evedením sout�že pro toto nižší 
družstvo a písemný návrh vyššího družstva na své za�azení do sout�ží v p�íštím hracím 
roce. 

e) Vyšší družstvo m�že být pro následující rok za�azeno do stejné úrovn� sout�že, kterou 
hrálo nižší družstvo p�ed p�evedením, pouze v tom p�ípad�, že �ídící orgán této sout�že 
souhlasí s jeho za�azením. V opa�ném p�ípad� je vyšší družstvo za�azeno do sout�že o 
jeden stupe� nižší, pokud samo nepožádá o své za�azení ješt� níž. 

f) �ídící orgán vyšší sout�že rozhodne do 14 dní po obdržení žádosti, jestli s p�evedením 
sout�že souhlasí a do sedmi dn� oznámí nižšímu družstvu své rozhodnutí. 

g) Nižší družstvo je povinno do 7 dn� od p�ijetí kladného rozhodnutí zaplatit za p�evedení 
sout�že ve prosp�ch �NS poplatek ve výši ur�ené Sm�rnicí pro hospoda�ení �NS, který 
bude rozd�len 50% pro �ídící orgán vyšší sout�že a 50% pro �ídící orgán nižší sout�že. Po 
zaplacení poplatku oznámí �ídící orgán všem stranám p�evedení sout�že, v opa�ném 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 15 (celkem 18) 

p�ípad� je informuje o zrušení p�evedení. V p�ípad�, že poplatek je uhrazen po termínu, 
bude poplatek vrácen do 14 dn� od rozhodnutí o zrušení p�evedení. 

 
3.19 POSTARŠENÍ 
3.19.1 Na základ� této výjimky m�že hrá� startovat i v jiné v�kové kategorii. 
3.19.2 �ídící orgán na žádost klubu, doloženou souhlasem léka�e a rodi��, povolí soub�žný start ve více 

v�kových kategoriích. Žádost se vypl�uje do p�edepsaného formulá�e. 
3.19.3 Pokud je uplatn�no postaršení, m�že:          
a) Žactvo mladší 13 let startovat i v sout�žích dorostu 
b) Žactvo, které v hracím roce dovrší 13 let, ale je mladší 15 let startovat i v sout�žích dosp�lých 

3.19.4 Pro každého jednotlivého hrá�e musí být postaršení vystaveno zvláš�, nelze aplikovat hromadné 
postaršení více osob na jednom formulá�i. Platnost každého postaršení nabývá ú�innosti dnem 
schválení p�íslušným �ídícím orgánem sout�že. Platnost každého postaršení kon�í posledním 
kalendá�ním dnem v roce, ve kterém bylo schváleno. 

4 JEDNORÁZOVÉ SOUT�ŽE 

4.1 OBECNÉ ZÁSADY SOUT�ŽÍ 

4.1.1 �ídící orgán sout�že je povinný vydat Rozpis sout�že nejpozd�ji �ty�i týdny p�ed termínem 
konání sout�že v�etn� ustanovení k technickému zajišt�ní sout�že. U postupových sout�ží 
nejpozd�ji 2 m�síce p�edem, propozice k technickému zajišt�ní pak 2 týdny p�ed termínem konání 
sout�že. 

4.1.2 Systém jednorázových sout�ží ur�í v Rozpise sout�ží �ídící orgán sout�že. Pokud je sout�ž 
sou�ástí postupové sout�že, postupový klí� ur�í v Rozpise sout�ží vždy �ídící orgán vyšší sout�že. 

4.1.3 Hrá�, který v dob� konání p�íslušné kvalifikace jednorázové sout�že hostuje v dlouhodobé sout�ži 
v jiném oddílu, startuje na této jednorázové sout�ži (v�etn� kvalifikace) za tento oddíl. Za 
mate�ský oddíl startovat nem�že.Pokud na kvalifikaci nestartoval, nebo sout�ž kvalifikaci nemá, 
hrá� startuje: 

a) za oddíl, kde hostuje v dlouhodobé sout�ži, jestliže hostování hrá�e nebylo 30.6. ukon�eno 
b) za mate�ský oddíl, jestliže hostování hrá�e bylo 30.6. ukon�eno. 

4.1.4 Hraje-li se sout�ž skupinovým systémem a jsou-li v jedné skupin� dva nebo více jednotlivc�, 
dvojic nebo trojic z jednoho oddílu, hrají se zápasy mezi nimi p�ed ostatními zápasy skupiny. 

4.2 POVINNOSTI Ú�ASTNÍK� 

4.2.1 Povinnostmi ú�astník� jsou: 
a) Do stanoveného termínu zaslat �ídícímu orgánu sout�že p�ihlášku do sout�že ve dvou 

stejnopisech. P�ihláška musí obsahovat jméno, p�íjmení, adresu a telefon zodpov�dného 
zástupce oddílu a musí být jím podepsána. 

b) Dostavit se v ur�enou dobu p�ed sout�ží k prezentaci a uvést p�i prezentaci jmenné složení 
jednotlivce, dvojice, trojice �i družstva. Neprezentuje-li se stanovený po�et hrá��, nem�že 
jednotlivec, dvojice, trojice resp. družstvo v sout�ži startovat. 

c) Nastoupit k zápasu do 5 min po ohlášení jeho za�átku po�adatelem (rozhlasem, v �asovém 
po�adí a pod.). Nenastoupí-li, skre�uje se zápas ve prosp�ch soupe�e. 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 16 (celkem 18) 

5 ODDÍLOVÉ �LENSTVÍ 

5.1 Ú�AST V SOUT�ŽÍCH 
Sout�ží se mohou zú�astnit pouze hrá�i, kte�í jsou �leny oddílu (klubu) nohejbalu na podklad� 
oddílového �lenství nebo družstva vytvo�ená dle �l.2.4.6 Stanov, pokud to �ídící orgán sout�že 
umožní Rozpisem sout�že. Oddílové �lenství - viz Stanovy. 

6 P�ESTUPY 

6.1 OBECNÉ ZÁSADY P�ESTUP� 

6.1.1 Hrá� m�že své oddílové �lenství zm�nit p�estupem z mate�ského oddílu do jiného oddílu v 
n�kterém p�estupním termínu. 

6.1.2 P�estupní termíny jsou 15.leden-31.leden a 15.�ervenec-31.�ervenec. 

6.2 OHLÁŠENÍ P�ESTUPU A JEHO NÁLEŽITOSTI 

6.2.1 Hrá� musí p�estup písemn� ohlásit mate�skému oddílu a p�estupnímu orgánu. 
Hrá� nesmí ohlásit v jednom p�estupním termínu více p�estup� anebo do více oddíl�. Po p�estupu 
m�že hrá� ohlásit p�estup do oddílu, ze kterého p�estoupil, po uplynutí 12 m�síc�. Do jiného 
oddílu okamžit�. Za ohlášení p�estupu musí hrá� ve prosp�ch p�estupního orgánu zaplatit 
p�estupní poplatek ve výši ur�ené Sm�rnicí pro hospoda�ení �NS. 

6.2.2 V písemném ohlášení p�estupu hrá� musí uvést své jméno a p�íjmení, rodné �íslo, bydlišt�, sv�j 
mate�ský oddíl, dlouhodobou sout�ž, kterou naposledy hrál, a oddíl, do kterého p�estup hlásí a 
vyjád�ení nového oddílu. Písemné ohlášení p�estupu musí hrá� vlastnoru�n� podepsat. Hlásí-li 
p�estup opakovan� pak i tuto skute�nost. Za opakovaný p�estup se považuje ohlášení p�estupu 
v každém následujícím p�estupním termínu do téhož oddílu, kam byl hlášen první p�estup. 

6.2.3 Prvý stejnopis písemného ohlášení p�estupu musí hrá� zaslat prokazateln� nebo p�edat osobn� 
proti podpisu oprávn�ného zástupce svému mate�skému oddílu nejpozd�ji 5.ledna resp. 
5.�ervence. Druhý stejnopis písemného ohlášení p�estupu musí hrá� zaslat prokazateln� poštou 
nebo p�edat osobn� proti podpisu p�íslušnému p�estupnímu orgánu nejpozd�ji 31.ledna resp. 
31.�ervence. 

6.2.4 K ohlášení p�estupu musí p�iložit jednak prokazatelný doklad o zaslání prvého stejnopisu ohlášení 
p�estupu mate�skému oddílu, pokud již není písemné vyjád�ení mate�ského oddílu k p�estupu na 
druhém stejnopisu doporu�eném p�estupnímu orgánu, doklad o zaplacení p�estupního poplatku. 

6.2.5 Obdrží-li mate�ský oddíl od hrá�e písemné ohlášeni p�estupu, musí nejpozd�ji 31.ledna resp. 
31.�ervence zaslat doporu�ené poštou nebo p�edat osobn� proti podpisu p�íslušnému p�estupnímu 
orgánu své vyjád�ení k p�estupu. Neobdrží-li p�estupní orgán toto vyjád�ení nebo bylo-li zasláno 
pozd�ji, má se za to, že mate�ský oddíl s p�estupem souhlasí. Obsah svého vyjád�ení musí 
mate�ský oddíl hrá�i sd�lit. 

6.3 ROZHODOVÁNÍ O P�ESTUPECH 

6.3.1 O ohlášených p�estupech rozhodují tyto p�estupní orgány: 
a) výkonný orgán RNS, jde-li o p�estup hrá�e mezi oddíly v n�m sdružených 
b) výkonný orgán KNS, jde-li o p�estup hrá�e mezi oddíly r�zných okresních svaz� v n�m 

sdružených, nebo p�estup hrá�e, který hrál naposledy krajský p�ebor a nebo p�estup hrá�e 
do oddílu, jehož n�které družstvo hraje nejvýše krajský p�ebor 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 17 (celkem 18) 

c) výkonný orgán �NS, jde-li o p�estup hrá�e mezi oddíly r�zných kraj� nebo p�estup hrá�e, 
který hrál naposledy sout�ž, �ízenou VV a nebo o p�estup hrá�e do oddílu, jehož n�které 
družstvo hraje sout�ž, �ízenou VV. 

6.3.2 �ízení o p�estupu je zahájeno dnem doru�ení žádosti o p�estup p�estupnímu orgánu. Ú�astníky 
jsou hrá�, mate�ský oddíl a nový oddíl. P�estupní orgán musí ú�astník�m rozhodnutí prokazateln� 
oznámit do 10.února, resp. 10.srpna. 

6.3.3 P�estupní orgán p�estup zamítne: 
a) nesouhlasí-li mate�ský oddíl s poprvé hlášeným p�estupem 
b) nesouhlasí-li mate�ský oddíl s opakovaným p�estupem a nový oddíl nezaplatí stanovené 

odstupné 
c) nesouhlasí-li nový oddíl s hlášeným p�estupem 
d) hrá� má neuhrazené pokuty v��i �NS 
e) hrá� byl potrestán disciplinárním trestem zastavením závodní �innosti delším než 3 m�síce 

nebo na více než 6 utkání a tento trest nebyl vykonán v plné výši 

6.3.4 P�estupní orgán p�estup neprojedná, nejsou-li spln�ny náležitosti p�estupu dle této kapitoly. 
 
6.3.5 P�i neschválení opakovaných p�estup� mate�ským oddílem p�estupní orgán p�estup schválí, pokud 

nový oddíl zaplatí stanovené odstupné. P�i druhém opakovaném p�estupu bude p�estup schválen, 
nicmén� nový oddíl je povinen zaplatit stanovené odstupné, pokud se oddíly nedohodnou jinak 
(viz písemný záznam potvrzený ob�ma oddíly). Jestliže nový oddíl nezaplatí stanovené odstupné 
do 30 dn� po konci p�estupních termín�, je p�estup automaticky považován za neschválený. 

6.3.6 Schválí-li p�estupní orgán p�estup, zm�na oddílového �lenství nastává k termínu rozhodnutí 
p�estupního orgánu. O svém rozhodnutí neprodlen� vyrozumí p�estupní orgán hrá�e i mate�ský 
oddíl, ve vyrozum�ní pou�í o možnosti odvolání se proti rozhodnutí. 

6.4 ODSTUPNÉ 

6.4.1 Odstupné se stanoví na základ� dohody mate�ského oddílu a nového oddílu. 

6.4.2 Pokud se oba oddíly nedohodnou jinak, je odstupné p�i p�estupu stanoveno dle ustanovení tohoto 
S�. Pro výši odstupného je rozhodující nejvyšší dlouhodobá sout�ž, ve které byl hrá� naposledy 
uveden na soupisce družstva mate�ského oddílu nebo pokud hostoval, tak na soupisce družstva 
oddílu, kde hostoval. U fluktujících hrá�� se jedná vždy o družstvo v nižší sout�ži (základní 
družstvo). P�i opakovaném p�estupu jsou rozhodující skute�nosti v dob� podání prvního p�estupu 
(v�k, p�íslušnost k sout�ži, platné �ástky odstupného). V p�ípad�, že je dorostenec/žák uveden na 
soupisce Dorostenecké ligy, pak tato soupiska je prioritní.  

6.4.3 Výše odstupného je ur�ena Sm�rnicí pro hospoda�ení �NS. Rozhodující je v�k, kterého hrá� 
dosáhne v kalendá�ním roce, ve kterém podává první žádost o p�estup. U hrá�� nebo hrá�ek, kte�í 
mají v dob� ohlášení p�estupu platnou reprezenta�ní smlouvu, se odstupné zvyšuje o 50%. 

6.4.4 Pokud p�i opakovaných p�estupech nedojde k dohod� o zp�sobu zaplacení odstupného, m�že 
nový oddíl poukázat odstupné na konto �NS. V takovém p�ípad� p�edá nový oddíl kopii dokladu 
o zaplacení odstupného p�estupnímu orgánu nejpozd�ji do 31.ledna, resp. 31.�ervence. 

7 NÁMITKY 

7.1 NAMÍTAJÍCÍ 
Každý (dále jen namítající), jehož práva daná sportovn� technickými p�edpisy jsou porušena nebo 
ohrožena, má právo podat námitky. Namítajícím m�žou být i VV, jeho �len, jím z�ízená komise, 
rozhod�í, DR, její �len. 



Sout�žní �ád �eského nohejbalového svazu 

1 

Strana 18 (celkem 18) 

7.2 OBSAH NÁMITKY 
V písemném podání namítající musí uvést zejména své jméno a funkci v �NS, oddíl sv�j název, 
pod kterým se jeho družstvo dané sout�že zú�astnilo, popis události, ke které se námitky vztahují, 
podpis �lena orgánu �NS, vedoucího družstva nebo vedení oddílu. P�ílohou podání u 
dlouhodobých sout�ží musí být kopie dokladu o zaplacení vkladu. 

7.3 PODÁNÍ NÁMITKY 

7.3.1 Namítající podává námitky písemn� �ídícímu orgánu po skon�ení utkání nebo jiné události, ke 
které se námitky vztahují, nejpozd�ji: 

a) do 15 min u jednorázových sout�ží  
b) do 7 pracovních dn� u dlouhodobých sout�ží  

7.3.2 Podání námitek nemá odkladný ú�inek. 

7.4 POPLATEK ZA PODÁNÍ NÁMITKY 

7.4.1 Namítající musí námitky doložit vkladem ur�eným Disciplinárním �ádem �NS. Vklad u 
jednorázových sout�ží se hradí v hotovosti, v ostatních p�ípadech bezhotovostním p�evodem na 
ú�et �NS. Od platby poplatku jsou osvobozeni VV, �len VV, odborná komise, rozhod�í, DR a 
�len DR.  

7.4.2 Jsou-li námitky zamítnuty, p�ipadne vklad v plné výši �ídícímu orgánu. Je-li námitkám vyhov�no i 
�áste�n�, vrací se vklad namítajícímu v plné výši. 

7.5 ROZHODNUTÍ O NÁMITCE 

7.5.1 O výsledku projednávání vydá �ídící orgán sout�že písemné rozhodnutí: 
a) námitkám bylo vyhov�no 
b) námitkám bylo vyhov�no �áste�né 
c) námitky byly zamítnuty 

7.5.2 Své rozhodnutí �ídící orgán sout�že zd�vodní a zašle ho všem ú�astník�m �ízení. 

8 ZÁV�RE�NÁ A P�ECHODNÁ USTANOVENÍ 

8.1 P�ECHODNÁ USTANOVENÍ 
Nejsou. 

8.2 TERMINOLOGIE 
Datumy v tomto dokumentu uvád�né se vždy vztahují k p�íslušnému hracímu roku, u p�estup� pak 
k nejbližšímu p�estupnímu termínu. H�išt�m je v tomto dokumentu obecn� ozna�ována hrací 
plocha a volný herní prostor dle Pravidel. 

8.3 PLATNOST DOKUMENTU 

8.3.1 Ruší se všechny p�edchozí Sout�žní �ády v�etn� všech zm�n a dopl�k�. 

8.3.2 Tento dokument je platný dnem 2.12.2012 s ú�inností od 2.12.2012. 

 

V Praze dne 2.12.2012 
 Kamil Kleník v.r. 
 Prezident �NS 
 


